
 

  

Decreto n.   10        del 27/05/2025 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DELLE SOMME DOVUTE ALL'AZIENDA AUTOMOBILISTICA PEREGO S.P.A. PER 

L'ESERCIZIO DEL SERVIZIO PER LA PARTE BRESCIANA DELLA LINEA (TIRANO) APRICA-

EDOLO - ANNO 2025 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che: 

 a seguito della ideazione e della realizzazione, nell’ambito del programma di cooperazione 

transfrontaliera Italia-Svizzera 2007/2013, di due significativi progetti  dal titolo “Dai monti ai laghi 

insieme senz’auto” e “Mobilità sostenibile nel cuore delle Alpi”, la Provincia di Sondrio assieme alla 

Provincia di Brescia e all’Automobilistica Perego s.p.a. per la parte italiana, e al Cantone Grigioni e al 

Comune di Poschiavo per la parte elvetica, hanno creato un circuito transfrontaliero volto al 

potenziamento del trasporto pubblico incentrato su una mobilità sostenibile;  

 in tale contesto, il 3 giugno 2009 è stata sottoscritta la “Convenzione tra la Provincia di Brescia e la 

Provincia di Sondrio per l’istituzione e la gestione della nuova linea sperimentale di trasporto pubblico 

con autobus Edolo-Aprica-Tirano”;  

 la predetta convenzione disciplina nel dettaglio gli adempimenti a carico di ciascuna delle Province in 

merito all’esecuzione del servizio sperimentale (triennio 2009/2012 a partire dal 1° luglio 2009 fino al 

30 giugno 2012) e alla copertura degli oneri connessi, pattuiti in € 1,83/km + IVA;  

 i termini di validità dei contratti di servizio relativi alla sperimentazione sono stati prorogati dapprima 

fino al 31 dicembre 2018 con la deliberazione dell’assemblea n. 10 del 9 novembre 2017, 

successivamente fino al 30 giugno 2020 con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 8 del 30 

luglio 2019 ed infine, con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 12 del 15 giugno 2021, fino 

all’individuazione del nuovo affidatario dei servizi, da selezionarsi nel rispetto della normativa regionale 

di riferimento, che prevedeva che l’espletamento delle procedure di gara dovesse avvenire entro due 

anni dalla data di cessazione dello stato di emergenza (31 marzo 2024); 

 l’Agenzia ha dato avvio della procedura di gara per l’affidamento dei servizi di trasporto pubblico locale 

pubblicando l’avviso di pre-informazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, a norma dell’art. 

7 7 par. 2 reg. (CE) n. 1370/2007, il giorno 27 dicembre 2023 e rettificato il giorno 5 febbraio 2024; 

 con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 3 del 22 marzo 2024 è stato imposto alle imprese 

titolari dei contratti di servizio di trasporto pubblico locale extraurbano di competenza di 

quest’Agenzia, in scadenza al 31 marzo 2024, l’obbligo, a partire dal 1° aprile 2024, di fornire il servizio 

di trasporto pubblico agli stessi patti e condizioni, tecniche ed economiche, sino al 31 marzo 2026 o, 

se anteriore, sino al termine definito per il subentro dei nuovi affidatari identificati all’esito delle 

procedure ad evidenza pubblica di imminente indizione; 

 la convenzione in essere tra la Provincia di Brescia e la Provincia di Sondrio si intende prorogata fino 

al termine di durata dei contratti di servizio in essere con l’Agenzia per il trasporto pubblico del Bacino 

di Sondrio: è sottointesa quindi la continuazione del servizio autobus sulla linea Edolo-Aprica -Tirano 

anche per l’anno 2025; 

 

PRESO ATTO che: 

 con la deliberazione della giunta regionale n. XII/4355 del 12 maggio 2025: “Approvazione della 

disciplina di cui all’art. 17 “risorse per il trasporto pubblico locale” della l.r. 6/2012 “disciplina del settore 

dei trasporti” - Contestuale attribuzione di risorse alle Agenzie del tpl per i servizi di trasporto pubblico 

locale per l’esercizio 2025 ai sensi dell’articolo 17 della l.r. 6/2012 e per l’esercizio 2026 ai sensi 

dell’articolo 2, comma 11 della l.r. 24/2019” sono state assegnate a quest’Agenzia le risorse per i servizi 



 

  

di trasporto pubblico del bacino per l‘anno 2025, comprensive della quota di € 86.784,93 per 

l’effettuazione della linea Aprica – Edolo, oggetto di convenzione con la Provincia di Brescia;  

 il corrispettivo presunto per l’effettuazione della tratta Aprica-Edolo è stato calcolato in funzione di un 

calendario concordato per l’anno 2025 di bus/km 38.656,00, secondo il programma di esercizio minimo 

di quattro coppie di corse feriali, così come di seguito descritto, per un importo di € 70.740,48 (IVA 

10% esclusa): 

 

 
 

AUTOLINEE BACINO TIRANESE 
BORMIESE  

PERCORRENZA n. corse km/corsa giorni Totale Km  €/Km 
Totale € 

(IVA esclusa)  
Totale € 

(IVA inclusa) 

TIRANO – APRICA - EDOLO Aprica – Edolo  8 16 302 38.656,00 € 1,83 

 

€ 70.740,48  

     

 

€ 77.814,53 

 

 

ATTESO che il suddetto corrispettivo comprende ogni onere aggiuntivo per il personale dipendente; 

 

AVOCATE temporaneamente a sé le funzioni dirigenziali; 

 

VISTO il bilancio di previsione di quest’Agenzia per l’anno 2025, approvato con deliberazione dell’assemblea 

n. 5 del 20 dicembre 2024; 

 

DECRETA 

 

1. di impegnare a favore dell’azienda Automobilistica Perego s.p.a. la somma complessiva di € 77.814,53 

(IVA inclusa) al capitolo 10001 del bilancio 2025, a copertura degli oneri derivanti dall’esercizio, sulla 

parte bresciana, dell’autolinea Tirano-Aprica-Edolo per l’anno 2025, come in premessa dettagliato; 

2. di provvedere alla liquidazione delle somme sopra citate a seguito del recepimento da parte 

dell’Agenzia delle fatture di competenza per le mensilità da gennaio a dicembre 2025; 

3. di pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio.   

 

 

Il Presidente 

     Giovanni Gianotti 
     Il presente documento è sottoscritto con firma digitale  

                                                                                                                                                   ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005    

 

 

2025 gen feb mar apr mag giu lug ago set ott nov dic tot

km 3.200,00 3.072,00 3.328,00 3.072,00 3.328,00 3.072,00 3.456,00 3.200,00 3.328,00 3.456,00 3.072,00 3.072,00 38.656,00

302

 4 c.c. 

fer 6 

gg

27 25 26 27 24 2425 24 26 24 26 24


